АДМИНИСТРАЦИЯ
КОЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  23.04.2015 г.                                 № 21                                       с. Колояр
Об установлении особого противопожарного режима на территории Колоярского
муниципального образования

В целях обеспечения пожарной безопасности территории Колоярского муниципального образования в пожароопасный период и в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с решением Совета Колоярского муниципального образования № 1/13-30 от 01 сентября 2006 года «О порядке установления особого противопожарного режима на территории Колоярского муниципального образования», статей 30 и 33 Устава Колоярского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить на территории Колоярского муниципального образования особый противопожарный режим с 23 апреля 2015 по 31 октября 2015 года включительно.
2. На период действия особого противопожарного режима установить на территории Колоярского муниципального образования дополнительные требования пожарной безопасности согласно приложению.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.
4. Обнародовать настоящее постановление путем вывешивания его в установленных для обнародования местах:

- здание администрации – с.Колояр, пл. Комсомольская, д. 20;

- доска объявлений сельского клуба с.Ерыкла – с.Ерыкла, ул. Народная, д. 33;

- доска объявлений сельского клуба с.Старая Лопастейка – с. Старая Лопастейка, ул. Молодежная, д. 18;

- доска объявлений, расположенная напротив жилого дома –                            с. Марьевка, ул. Сосновая, д.12.
5. Настоящее постановление вывешивается на период 30 календарных дней: с 24.04.2015 года по 23.05.2015 г.
6. Датой обнародования считать 24.04.2015 года.

7. После обнародования настоящее постановление хранится в администрации Колоярского муниципального образования.

8. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с.Колояр, пл.Комсомольская, д.20.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Колоярского муниципального

образования, исполняющий полномочия

главы администрации Колоярского

муниципального образования                                                   А.А.Никулин

Приложение к постановлению администрации
Колоярского муниципального образования
от 23.04.2015 года № 21
Дополнительные требования
пожарной безопасности на период действия особого противопожарного режима на территории Колоярского муниципального образования
1. На период действия особого противопожарного режима на территории Колоярского  муниципального образования запрещается разведение костров на территории населенных пунктов, а также на расстоянии менее 50 метров до населенных пунктов, лесных массивов, сельхозугодий.
2. Администрация в период действия особого противопожарного режима:
- организует наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;
- организует подготовку для возможного использования имеющейся   водовозной и землеройной техники;
- во взаимодействии с должностными лицами территориальных органов государственного пожарного надзора (по согласованию), противопожарной службы (по согласованию), на территории населенных пунктов Колоярского муниципального образования организует работу профилактических групп, которые проводят профилактическую работу среди населения в целях соблюдения мер пожарной безопасности;
- проводит собрания граждан, в том числе по вопросам информирования населения об ограничении посещения лесов в условиях высокой и чрезвычайной пожарной опасности, о запрете на разведение костров;
- информирует население о соблюдении мер пожарной безопасности в лесу, на приусадебных участках и прилегающих к ним территориях, о запрете сжигания растительных остатков на полях;
- создает патрульные группы по обнаружению природных пожаров в период праздничных и выходных дней, в периоды осложнения пожароопасной обстановки;
- привлекает в установленном порядке в помощь патрульным группам сотрудников отдела МВД по Вольскому  району (по согласованию), государственного пожарного надзора (по согласованию) для патрулирования, пресечения нарушения правил пожарной безопасности и привлечения нарушителей к административной ответственности;
- организует дежурство работников Администрации в целях быстрого реагирования на пожары и чрезвычайные ситуации.
3. Рекомендовать начальнику отдела ГПН по Вольскому району организовать участие сотрудников ГПН в работе патрульных групп по обнаружению природных пожаров.
4. Рекомендовать начальнику отдела МВД по Вольскому району организовать участие сотрудников отдела МВД по Вольскому району в работе патрульных групп по обнаружению и тушению природных пожаров.
5. Рекомендовать руководителю сельскохозяйственного предприятия, осуществляющих свою деятельность на территории Колоярского муниципального образования:
- обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности при заготовке сельхозкультур;
- назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной безопасности;
- организовать дежурство указанных лиц во время проведения работ по заготовке сельхозкультур;
- не допускать курения на территории сельхозугодий вне установленных и специально-оборудованных мест для курения.
6. Рекомендовать руководителям объектов с ночным пребыванием людей и руководителям объектов жизнеобеспечения (котельные, насосные) на период действия особого противопожарного режима:
-назначить лиц, ответственных за соблюдение требований пожарной    безопасности на объектах;
-организовывать круглосуточное дежурство на объектах;
-в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на объектах жизнеобеспечения незамедлительно сообщать в администрацию Колоярского муниципального образования (телефон 8(84593) 63-2-84), а также в МУ «Управление по делам ГО и ЧС администрации ВМР» (телефон (8-84593) 5-16-97).
7. Рекомендовать руководителю подразделения пожарного поста № 27:
- на период особого противопожарного режима перевести в соответствии с законодательством личный состав пожарной охраны на усиленный вариант несения службы;
- организовать круглосуточное дежурство личного состава (персонала) пожарной охраны в соответствии с разрабатываемыми графиками;

- ввести в боевой расчет резервную технику, при необходимости привести в соответствие с законодательством сбор свободных от несения службы работников пожарной охраны;

- с учетом складывающейся оперативной обстановки, пожарами и последствиями от них, провести  передислокацию сил и средств пожарной охраны, располагающихся на территории муниципального образования;

- усилить охрану зданий пожарных депо и территорий подразделений пожарной охраны, располагающихся на территории Колоярского муниципального образования;

- создать необходимые дополнительные резервы горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
8. Рекомендовать гражданам соблюдать требования пожарной безопасности в быту, ограничить курение на территории населенных пунктов, исключить курение в лесных массивах, на территории и вблизи сельхозугодий.
Глава Колоярского муниципального

образования, исполняющий полномочия

главы администрации Колоярского

муниципального образования                                                   А.А.Никулин

4